UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

              Số:  1269  /TTr-SGTVT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Thừa Thiên Huế, ngày   04  tháng  8  năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Cầu Phú Thứ

Địa điểm: Huyện Phú Vang và thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế.

 Kính gửi:   Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính phủ về quản

lý chi phí đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý

dự án đầu tư xây dựng và Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ  uyết định số 1174/ Đ-UBND ngày 24/6/2015 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc phê duyệt điều chỉnh  uy hoạch phát triển giao thông vận tải tỉnh

Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2030;

Căn cứ công văn số 6482/UBND-XDCB ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc danh mục mới dự kiến ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ văn bản số 2188/TB-SKHĐT ngày 23/7/2020 của Sở Kế hoạch đầu tư

tỉnh TT-Huế về việc thông báo danh mục mới dự kiến ưu tiên trong kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 ( giai đoạn lập , thẩm định và quyết định chủ

trương đầu tư);

Sở Giao thông Vận tải trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư dự án cầu Phú Thứ, với những nội dung sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN.

1. Tên dự án: Cầu Phú Thứ.

2. Dự án nhóm:  B

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hội đồng Nhân dân tỉnh Thừa

Thiên Huế.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban Nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

5. Tên chủ đầu tư (dự kiến): Ban  uản lý dự án đầu tư xây dựng công trình

giao thông tỉnh Thừa Thiên Huế.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Phú Vang và thị xã Hương Thủy.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư: 289.286 triệu đồng.

Bằng chữ: Hai trăm tám mươi chín tỷ, hai trăm tám mươi sáu triệu đồng.

7.1. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Nhà nước.

7.2 Phân kỳ sử dụng nguồn vốn: Trong giai đoạn trung hạn 2021-2025.

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Ngân sách Nhà nước.

9. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn đề nghị thẩm định:
Ngành Giao thông Vận tải.

10. Thời gian thực hiện: 2021 – 2025.

11. Hình thức đầu tư của dự án: Xây dựng mới.

12. Các nội dung khác:
12.1. Sự cần thiết phải đầu tư: Với nhu cầu giao thông ngày càng tăng cao,

các loại phương tiện c  tải tr ng lớn ngày càng nhiều, và nhất là khi Khu công nghiệp

Phú Đa đầu tư hoàn thiện, đi vào hoạt động thì lưu lư ng các xe tải n ng qua lại trên

tuyến đư ng Phú Bài – Phú Thứ s  lớn hơn rất nhiều. Cầu Phú Thứ hiện tại đã chỉ đáp

ứng tải tr ng 25 tấn, với kết cấu dầm th p liên h p với bản BTCT, thì việc đầu tư sửa

chữa nâng cấp tải tr ng s  g p nhiều kh  khăn. Do đ , để c  thể đáp ứng tải tr ng lớn

qua lại trên tuyến và lâu dài thì cần đầu tư xây dựng mới một cây cầu v nh cửu tải

tr ng HL93 cho cầu Phú Thứ hiện tại.

Ngoài ra, việc xây dựng cầu s  g p phần sớm hoàn tuyến đư ng giao thông đã

đư c quy hoạch nối từ thị xã Hương Thủy với trung tâm huyện l  Phú Đa huyện Phú

Vang, g p phần thúc đẩy sự phát triển chung cho địa bàn và khu vực.

Từ những vấn đề đư c nêu ra trên đây cho thấy sự cần thiết phải đầu tư xây

dựng mới cầu Phú Thứ bắc qua sông Đại Giang, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên

Huế.

12.2. Mục tiêu đầu tư:

- Kết nối hai trung tâm kinh tế Hương Thủy – Phú Vang, tạo động lực phát

triển kinh tế cho vùng Đông Nam thành phố Huế, đảm bảo an ninh quốc phòng.

- Từng bước hoàn chỉnh qui hoạch giao thông trên địa bàn huyện Phú Vang và

thị xã Hương Thủy, g p phần sớm hoàn thành chỉnh trang đô thị, thúc đẩy phát triển

kinh tế xã hội địa phương.

12.3. Nội dung và quy mô đầu tư:

a. Cầu Phú Thứ

-  uy mô: V nh cữu bằng BTCT và BTCT DƯL.

- Tải tr ng thiết kế: Tải tr ng thiết kế HL93, ngư i đi bộ 3KN/m2.

- Chiều dài cầu: L=200m.

- M t cắt ngang cầu: B=36m.

- Mố, trụ bằng BTCT trên lớp m ng c c khoan nhồi.

- Bố trí điện chiếu sáng trên cầu.

b. Đường hai đầu cầu:

- Cấp đư ng thiết kế: Đư ng phố chính thứ yếu (theo Tiêu chuẩn đư ng đô

thị - Yêu cầu thiết kế TCXDVN 104-2007).

- Tốc độ thiết kế: 60Km/h.

-  uy mô m t cắt ngang:

+ Phía đi Phú Bài: B=36m.

+ Phía đi Phú Đa: B=36m.

- Kết cấu m t đư ng: M t đư ng cấp cao A1 bê tông nhựa rải n ng c  mô

đuyn đàn hồi yêu cầu EYC ≥ 155 Mpa.

- Vỉa hè c  bố trí ô trông cây

- Hoàn thiên hệ thống thoát nước mưa, điện chiếu sang, trồng cây xanh trong

phạm vi dự án.

- Bố trí lắp đ t mới hệ thống đảm bảo an toàn giao thông (vạch sơn, biển báo,

c c tiêu, tôn hạ lan,...) theo  uy chuẩn kỹ thuật  uốc gia về báo hiệu đư ng bộ

 CVN 41:2019/BGTVT hiện hành.

 12.4. Phương án giải phóng mặt bằng:

a. Phạm vi bồi thường, GPMB:

- Phía đi phư ng Phú Bài: Phạm vi giải ph ng m t bằng tính từ tim tuyến ra

chân ta luy.

- Phía Phú: Phạm vi giải ph ng m t bằng tính từ tim tuyến ra mỗi bên 18m.

 b. Phương án bồi thường, GPMB:

- Đối với đất ruộng, đất nuôi trồng thủy sản, đất nông nghiệp sau khi đư c đền

bù và tr  giá để chuyển đổi sang phương thức sản xuất khác.

- Đối với đất nông nghiệp c  cùng thửa đất với đất ở sau khi đư c đền bù và tr

giá từ 40%~60% đất ở.

- Đối với đất ở và tài sản trên đất của nhân dân đư c đền bù theo các quy định

hiện hành của tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đối với đất công (đất do nhà nước quản lý) đư c thu hồi theo quy định. Đối

với tài sản kiến trúc trên đất công đư c đề bù theo quy định.
 c. Phương án tái định cư: Các hộ phải di d i cho nằm trong phạm vi dự án, dự

kiến s  thực hiện tái định cư tại chỗ. Dự kiến khoảng 5 hộ.

II. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

1. T  trình đề nghị cấp c  thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư.

2. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

3. Căn cứ Công văn số 6482/UBND-XDCB ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc danh mục mới dự kiến ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025;

4. Văn bản số 2188/TB-SKHĐT ngày 23/7/2020 của Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh

TT-Huế về việc thông báo danh mục mới dự kiến ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 ( giai đoạn lập , thẩm định và quyết định chủ trương

đầu tư);

Sở Giao thông Vận tải đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, thẩm định Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án cầu Phú Thứ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Thành

		2020-08-04T10:43:41+0700